Página | 1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público

tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico

Superior, na modalidade de relação jurídica de emprego público a constituir por contrato de

trabalho em funções públicas, a termo resolutivo incerto(m/f)

ATA N.º 2

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco pelas dez horas e trinta

minutos nas instalações do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, sito na Rua Escola Industrial

e Comercial de Nun’Álvares, n.º 34, 4900-367, em Viana do Castelo, reuniu o júri designado para

o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, na

categoria/carreira de Técnico(a) Superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na modalidade de relação jurídica de emprego público

a constituir por contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo incerto, aberto

por Despacho do Presidente do IPVC de 16/07/2025 constituído por:

Presidente do Júri: Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva, Pró Presidente do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo;

1.º Vogal efetivo: Maria Isabel Valín Sanjiao, Diretora da Escola Superior Agrária do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo;

2.º Vogal efetivo: Cláudio Alexandre da Costa Araújo Paredes- Professor Adjunto da Escola

Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

A presente sessão teve como objetivo deliberar sobre a admissibilidade das candidaturas

apresentadas ao presente procedimento concursal e deliberar sobre a proposta de admissão ou

exclusão dos(as) candidatos(as) e fundamentação dos motivos de exclusão.

Foram rececionadas as seguintes candidaturas:

Ana Sofia Lagoa

André Manuel Campos Carvalho

João António Lisboa Martins

João Miguel Brito Senos Duarte

Luís Rafael Roma da Câmara Pires

Página | 2

Rute Santos da Conceição Augusto

Tiago Coelho dos Santos

Foram analisadas as candidaturas, tendo sido deliberado por unanimidade excluir os candidatos

abaixo mencionados:

Candidatos Excluídos:

Ana Sofia Lagoa, nos termos dos n.ºs 7.2 e 9 da Oferta de Emprego na BEP com o código

OE202507/1285, não possui habilitação académica adequada nem entrega formulário de

candidatura, pelo que é excluída do procedimento.

André Manuel Campos Carvalho; nos termos do n.º 9. da Oferta de Emprego na BEP com o

código OE202507/1285, não entrega formulário de candidatura, pelo que é excluído do

procedimento.

João António Lisboa Martins, nos termos dos n.ºs 7.2 e 9 da Oferta de Emprego na BEP com o

código OE202507/1285, não possui habilitação académica adequada nem entrega formulário de

candidatura, pelo que é excluído do procedimento.

João Miguel Brito Senos Duarte, nos termos dos n.ºs 7.2 e 9 da Oferta de Emprego na BEP com

o código OE202507/1285, não possui habilitação académica adequada nem entrega formulário

de candidatura, pelo que é excluído do procedimento.

Rute Santos da Conceição Augusto, nos termos dos n.ºs 7.2 e 9 da Oferta de Emprego na BEP

com o código OE202507/1285, não possui habilitação académica adequada nem entrega

formulário de candidatura, pelo que é excluída do procedimento.

Tiago Coelho dos Santos, nos termos dos n.ºs 7.2 da Oferta de Emprego na BEP com o código

OE202507/1285, não possui habilitação académica adequada, pelo que é excluído do

procedimento.

Candidatos Admitidos:

Luís Rafael Roma da Câmara Pires

Nada mais havendo a tratar o júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

Página | 3

Presidente do Júri: Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva,

1.º Vogal efetivo: Maria Isabel Valín Sanjiao,

2.º Vogal efetivo: Cláudio Alexandre da Costa Araújo Paredes,

		2025-09-11T12:35:20+0100

		2025-09-13T13:08:35+0100

		2025-09-13T13:08:53+0100
	Entidade: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.  Na qualidade de: Diretora. Subatributos: Nome da entidade: Instituto Politécnico de Viana do Castelo; NIPC: 503761877; Número de funcionário: 722; E-mail do funcionário: isabelvalin@esa.ipvc.pt; Nome profissional: Maria Isabel Valin Sanjiao; Atribuído por: Vice-Presidente  - Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-09-13T13:08:59+0100

		2025-09-15T15:41:15+0100